www.lhratings.com   25

有息债务方面，2019－2021 年末，公司全

部债务持续增长，年均复合增长 25.55%。从债

务指标来看，2019－2021 年末，公司资产负债

率波动下降；全部债务资本化比率持续下降；长

期债务资本化比率波动下降。截至 2021 年底，

公司全部债务 1524.74 亿元，较上年底增长

30.24%，系主业扩张带来融资需求增加所致。债

务结构方面，短期债务占 30.50%，长期债务占

69.50%，以长期债务为主。

从债务指标来看，截至 2021 年底，公司资

产负债率、全部债务资本化比率和长期债务资

本化比率分别为 77.27%、52.69%和 43.63%，较

上年底分别下降 0.50 个百分点、下降 4.95 个百

分点和下降 6.37 个百分点。整体看，公司债务

负担较重。

如将永续债调入长期债务，截至 2021 年底，

公司全部债务增至 1621.16 亿元。债务结构方面，

短期债务 465.08 亿元（占 28.69%），长期债务

1156.08 亿元（占 71.31%）。从债务指标看，截

至 2021 年底，公司调整后资产负债率、全部债

务资本化比率和长期债务资本化比率分别为

78.87%、56.02%和 47.60%，较调整前分别上升

1.60个百分点、3.33个百分点和 3.97个百分点。

截至 2022 年 3 月底，公司全部债务 2000.44

亿元，较上年底增长 31.20%，主要系短期借款

增加所致。债务结构方面，短期债务占 43.14%，

长期债务占 56.86%，结构相对均衡。从债务指

标来看，截至 2022 年 3 月底，公司资产负债率、

全部债务资本化比率和长期债务资本化比率分

别为 79.64%、58.80%和 44.80%，较上年底分别

提高 2.37 个百分点、提高 6.11 个百分点和提高

1.17 个百分点。

如将永续债调入长期债务，截至 2022 年 3

月底，公司调整后全部债务增至 2096.86 亿元，

公司调整后资产负债率、全部债务资本化比率

和长期债务资本化比率分别为 81.04%、61.63%

和 48.59%，较调整前分别上升 1.40 个百分点、

2.83 个百分点和 3.80 个百分点。

从债务期限分布看，截至 2022 年 3 月底公

司全部债务期限结构如下表所示，公司债务到

期分布在未来 1~5 年。

表 10  截至 2022 年 3 月底公司全部债务期限结构

（单位：亿元）

项目 1 年以内 1~5 年 5 年以上 合计

短期借款 335.55 -- -- 335.55

应付票据 338.19   338.19

其他流动负债（有息

部分）
31.09   31.09

一年内到期的非流动

负债（有息部分）
158.08 -- -- 158.08

长期借款 -- 625.56 30.75 656.32

应付债券 -- 256.43 56.85 313.28

租赁负债 -- 3.78 1.43 5.21

长期应付款（有息部

分）
-- 21.73 -- 21.73

其他非流动负债（有

息部分）
-- 41.00 100.00 141.00

合计 862.91 948.50 189.03 2000.44

占比（%） 43.14 47.41 9.45 100.00

资料来源：公司提供

截至 2022 年 6 月 7 日，公司本部存续债券

116.70 亿元，其中，于 2022 年到期的债券 51.00

亿元。

表 11  截至 2022 年 6 月 7 日公司本部存续债券情况

债券简称 到期日
债券余额

（亿元）

20 建发 Y1 2022-10-21 20.00

21 建发 Y1 2023-03-25 15.70

21 建发 Y2 2023-04-21 10.00

21 建发 MTN001 2024-09-09 15.00

21 建发 MTN002 2024-12-17 10.00

22 建发 SCP001 2022-10-10 11.00

22 建发 01 2025-01-13 5.00

22 建发 SCP002 2022-11-10 10.00

22 建发 SCP003 2022-11-18 10.00

22 建发 Y1 2024-04-21 10.00

22 建发 Y2 2024-05-30 10.00

合计 -- 126.70

资料来源：Wind

4.盈利能力

2019－2021 年，公司营业收入及净利润规

模持续增长，费用控制能力良好，整体盈利能力

很强，但地产业务存货跌价准备对利润形成一

http://www.lhratings.com/